
令和２年５月１２日

保護者 様

福島市立笹谷小学校長 佐藤和暁

臨時休業延長，及び学校再開に向けての対応等について

新緑の候，皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また，新型コロナウィルス

感染防止対応に伴う臨時休業対応へもご協力をいただきましたことに感謝申し上げます。

さて，標記の件についてですが，既にメール等でお知らせしたとおり，臨時休業期間が５月３１日まで

延長になりました。

それに伴い，期間延長中の対応，及び学校再開に向けての見通し，対応等につきまして下記のとおり

お知らせいたします。

つきましては，状況を踏まえ何とぞご理解，ご協力くださいますようお願いいたします。

なお，このことは現時点での見通しであり，今後の状況等によっては変更等もありますことをご承知お

きください。

記

１ 分散登校日

○ ５月１１日（月）～１５日（金）の期間中，各学年１日の登校日を分けて設定します。

○ ５月１８日（月）～２９日（金）の期間中，各週ごとに２～５年生は２日，１・６年生は，３日の登校日

を分けて設定します。

登校日の詳細等につきましては，別紙及び先に配信しておりますメールをご確認願います。

登校日の設定につきましては，３密回避等の点から，やむを得ず学級を２つに分けて指導するよう

にいたしました。（学級の人数により「６年生」と「ささのは学級」「かしのみ学級」については，学級を分

けずに登校・指導とします。）分け方については，登校人数に大きな偏りが生じないこと，登校時の安

全，兄弟関係や預かり等を考慮し，「方部」により分けるようにいたしましたことを申し添えます。

なお，仮に県の休業要請解除決定により，学校再開となった場合でも５月中の分散登校は継続さ

れるようになります。

２ 学校再開日

現時点では，６月１日（月）の見通しです。再開日及び再開後の対応につきましては，福島市教育

委員会からの連絡等が入り次第，お知らせいたします。

（裏面に続きます）



３ 感染防止対応

分散登校日，及び学校再開後には，これまでと同様の感染防止対応（３密回避，消毒，咳エチケッ

ト指導等）を当分の間継続しますので，ご家庭でもお子さんのマスク着用や検温の実施，清潔なハン

カチの携行など，引き続きご協力をお願いします。

４ 学校からの情報発信

学校からの各種情報につきましては，「マチコミメール」を中心に「文書」（分散登校日等に配付），

及び「学校ポータルサイト」でも発信いたしますのでご確認ください。なお，出来るだけ一斉に連絡し

たい内容等につきましては，これまで通り「マチコミメール」で配信いたしますことを申し添えます。

５ 授業日，授業時数の確保

臨時休業に伴う，授業日，及び授業時数の確保（回復）については，現時点で次のように対応して

いく予定です。本校では「教科書のある教科」等の指導を優先していくことを申し添えます。（未修を

出さないようにすることを優先した対応）

○ 週当たりの授業時数を増やすこと。（例：６校時日の追加設定等）

○ 各種行事等の実施方法や内容を見直したり，中止にしたりすすること。

・ 福島市等で主催している行事等については，その対応に従います。

・ 校内で設定している行事等については，内容の見直しによりそれに係る指導時数を削減した

り，場合によっては中止することも検討します。

※ これまで「運動会」等の内容の見直し及び２学期への延期等についてお知らせいたしました。

今後の学校行事等につきましても，その特性を踏まえるとともに，感染防止対応の点，教科等の

指導時数確保優先の点等から，内容の見直し，延期や場合によっては中止の判断をしていきま

す。現時点では状況をしっかりと見通すことが難しいものもありますので，決定次第その都度お知

らせいたします。

また，各種報道で夏季休業期間の短縮等も取り上げられておりますが，現時点ではこのことに関

し，正式な連絡は入っておりません。

６ 特設活動等

特設活動につきましては，大会等の実施状況，及び中学校における部活動指導等の状況・規準を

踏まえながら，感染防止に配慮した上で活動を行うようにします。

７ その他

今回の事態は，私達がこれまで経験したことがない事例であるとともに，先の見通しも難しい状況が

続いておりますので，不安等も多いことと存じます。

つきましては，これらのことについてのご質問等がありましたら，学校（窓口：教頭）までお知らせくだ

さいますようお願いいたします。


